东发改价〔2024〕7号

关于印发《如东县价格监测定点单位
工作办法（试行）》的通知

各相关部门和单位：
为规范价格监测定点单位建设，保证价格监测信息的真实、准确和及时，发挥价格监测在宏观经济调控和价格管理中的重要作用，结合我县价格监测工作实际，我们制定了《如东县价格监测定点单位工作办法（试行）》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：如东县价格监测定点单位工作办法（试行）

                            如东县发展和改革委员会
2024年1月10日

附件

如东县价格监测定点单位工作办法（试行）

第一条  为规范价格监测定点单位建设，保证价格监测信息的真实、准确和及时，发挥价格监测在宏观经济调控和价格管理中的重要作用，结合我县价格监测工作实际，制定本办法。
第二条  价格监测定点单位（以下简称定点单位）是指政府价格主管部门根据价格调控管理的需要，指定实施价格监测的有关行政机关、企事业单位以及其他组织。定点单位分常设定点单位和临时应急定点单位。
第三条  成为定点单位的条件
（一）依法取得经营资格，具有一定经营规模且持续经营；
（二）其价格水平能够反映同行业或区域同类商品或服务价格一般水平；
（三）遵守法律、法规，未被列入严重失信文件名单；
（四）符合价格主管部门规定的其他条件。
第四条  设立定点单位的程序
（一）县发改委根据价格调控管理的需要和价格监测工作实际，确定定点单位数量和要求；
（二）定点单位由有关行业主管部门或镇区，根据设立定点单位的条件要求推荐，并向县发改委提交书面意见和《江苏省价格监测定点单位信息登记表》；
（三）县发改委对拟定的定点单位进行审核后，确定设立定点单位名单，并告知定点单位相应的权利和义务，指导开展价格监测工作。
第五条  定点单位一经确定，不得随意更换。
第六条  定点单位享有以下权利：
（一）派员参加价格主管部门组织的有关业务培训；
（二）无偿获取其所承担监测品种的价格信息；
（三）获得价格主管部门提供的相关政策咨询服务；
（四）按规定领取价格主管部门发放的劳务补助。
第七条  定点单位应当履行以下义务：
（一）指定至少一名采报价人员并向县发改委提交《江苏省价格监测采报价人员信息登记表》，及时、准确报送价格监测信息，保证监测数据真实有效；
（二）根据各级价格主管部门要求配合做好市场巡查、调查、应急监测预警等工作，当监测商品或服务价格出现异常变动时，及时报告并说明原因；
（三）健全价格监测资料单位负责人审核制度，完善价格监测流程，建立价格监测信息台帐，自觉接受各级价格主管部门的监督管理；
（四）定点单位名称、地址、法定代表人、采报价人员变动，以及所监测的经营品种等发生变化时，应当及时报告县发改委；
（五）根据价格主管部门规定报送有关经济运行数据。
第八条  定点单位因生产、经营品种调整、经营规模萎缩等原因，不能及时准确提供价格监测信息、不能有效履行相关义务、上报价格不再具有代表性的，以及因监测任务调整需退出的，县发改委应及时撤销该定点单位，并收回设立定点单位的有关材料。
第九条  定点单位变更应当遵循以下程序：
（一）县发改委根据有关规定，及时向省、市价格主管部门提交定点单位变更的书面意见；
（二）县发改委根据省、市价格主管部门确认意见，实施定点单位变更工作，相关程序参照第四条规定执行。
第十条  因定点单位调整或采报价人员变动等客观原因，采报价人员不再负责价格监测采报价任务的，县发改委应及时启动采报价人员退出变更工作。定点单位根据有关规定，及时向县发改委提交《江苏省价格监测采报价人员信息登记表》。
第十一条 定点单位屡次迟报、拒报、虚报、瞒报或者伪造、篡改价格监测资料的，由县发改委责令改正，并进行情况通报。对拒不改正的定点单位应予以撤销，并收回设立定点单位的有关材料。
第十二条 本办法由县发展和改革委员会负责解释。
第十三条 本办法自公布之日起试行，试行期两年。

[bookmark: _GoBack]

抄送：各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处）。
如东县发展和改革委员会办公室           2024年1月10日印发
— 2 —

— 1 —